6

ceres fulminare , tonare , miscere Campaniam , & non se-
mel olim de cælo tactum fulmina in cælum retrudere . Inte-
rea vicina loca fumus obfedit , qui momento temporis Nea-
polim vsque delatus , adulta iam die , ita lucem eripuit ; vt
vrbs in vrbe media quereretur , hoc vno non inuicundus ,
quod periculi prospectum adimeret . Oppidani Vesuvio pro-
prio rati , vnde sonitus acciderat , animis , oculisque con-
uersis , vt montem latè flammis relucentem , cinereos inter
flammas vomentem turbines , fumoque opplentem omnia
confexere : inopinato malo perculsi , & iam sibi extrema
imminere rati , desertis laribus , raptimque asportatis ijs , quæ
cuique expeditiora casus obtulerat , sese in effusam fugam
dedere . Diffugiebant hac , illac , inter agrestium terbam mult-
i viri nobiles semisopiti , seminudi , cum coniugibus ,
ac liberis , tanto impendentis mali pauore ; vt à Sacer-
dotibus iniciinere obuijs publicè noxarum solutionem
exposcerent . Cardinalis Boncompagnus , Neapolitanus Ar-
chiepiscopus , qui tum fortè commorabatur Herculani , quò
se paucis ante diebus ob cæli clementiam receperat , eam
que noctem inter terræmotum iactationes , ac strepitus
planè insomnem traduxerat ; animaduerso vicinore pericu-
lo ab igne , quoniam quod sibi à terra metuerat , pedes prori-
parit se ad littus , mox equo , dein scapha exceptus . qua ce-
lerrimè Neapolim appellens , cives aspectu montis iam ter-
ritos , illico ad preces , ac vota conuertit . Princeps Casti-
liensis Gonzaga , hospes apud Casertæ Principem in pago ,
quem Porticus appellant , paganorum trepidatione com-
perta , ex diuturna febri adhuc æger valentissimè fugam ar-
ripuit , quandoque ingenti metu vires addente , quas leuior
solet in fringere . Erat hic in Siciliam nanigaturus ad abdu-
cendam coniugem , Katholicae Principis filiam , nisi morbus
importunè detinuisse . sed , nondum transmissio freto , Act-
quam in Vesuvio reperit , faces maritales ea flamma comen-
taratus ; ni se opportunè discriminis subduxisset . Hunc mox
secutus est Casertæ Princeps Aquauia , qui suorum vocife-
rationibus excitatus , cum muliebrem metum suspicaretur ,
monitus ut aspiceret , decerneretque ; oblato per fenestram
montis aspectu , ad quem expalluisse audacia , expiari se vel-
le

le inclamauit. Quod ut à Sacerdote, qui tum fortè aderat, ritè, raptimque præstum est; ipse cum ceteris Neapolitum versus contendit. Vilebantur referat fugientibus via, quasi hostis vrgeret à tergo: & miserabilis turba mulierum, infantibus appressis ad vbera, gradum celerare conantium, omnia luctu, ac terrore complebat. Hæc cum rerum facies inter initia surgentis incendij: hic, veluti amoco sapientio, primus fuit scena conspectus, mox datur tragedia nobis, ac posteris lacrymabilem, quæ quasi quinque conclusa actibus, interdama innumerabilia, quinque terrores exhibuit.